**P**ro themate sermonis decimi quarti. **A**diamus hominem utrum. In precedentibus audiuitis in per themate de quarto gradu qui affectus dicitur. Audietis hodie de quinto videlicet de occultorum secretorum reuelatione. De quibus Vercellen. super Can. c. i. Assidua reuelationum spiritualium ruminatio prebet assiduam cognitionis & exultationis mentis incrementum. igitur assidue audient. Merito hic gradus quintus sequitur quartum. quia postquam anima rectum habuerit intentum qui primum gradus est sequitur secundus videlicet ut querat per meditationem. quem tertius sequitur videlicet post inuenta contemplationem. quam merito sequitur quartus videlicet affectuosa dilectio. quem merito sequitur quintus. videlicet secretorum occultorum reuelatio. Quia ut dicit Aug. xij. Confessionum Cum caritas siue amor sit pondus inclinans amantem in amatum & propinquare facit amato quantum potest. Et secundum Dionysium transformat amantem in amatum. Quanto autem propinquius est amans amato verius subtilius & perfectius sibi reuelat amatum. Notant autem vocat hic gradus occulta secretorum reuelatio. siue fiat per exteriores figuras. siue per sacras scripturas. siue allocutiones exteriorum expressas semper fit in occulto. Unde Hugo libro. iij. de archa Noe. Scrutamur scripturas & inuenimus nunquam locutum fuisse deum in multitudine. Sed quocumque hominibus innotescere aliquid voluit non gentibus vel populis sed vel singulis & quemadmodum paucis & a communi hominum frequentia segregatis. vel per nocturna silentia.

vt Job. & in campis vt Ezechieli. vel in solitudinib? vt He-  
lie. vel in montibus vt Moyfi. vel in vallibus vt Abzabe. vel  
in exilio Jobanni in Apocalipfi. Sequitur. Quid est iquit  
q? in secreto loquitur deus. nisi vt malis veritas abscondatur.  
& bonis reueletur. Simile Matb. vij. Margaritas nolite pro-  
icere ante porcos. Sed qualiter reuelationes distinguuntur.  
quia quibusdam sensibiliter. quibusdam superintellecualiter.  
Sensibilibus dicuntur vel vigilando vel dormiendo. Vigilando  
sicut pastoribus Lu. ij. quibusda alijs sicut Moyfi. Exo.  
xxx. Qui vterq? viderunt diuinitatem in humanitate. Pastores  
in cunabulis. Moyfes in rubo humanitatem in igne diuini-  
tatem. & tamen non intellexerunt. In somno sicut Pharao  
ni. qui scz somnu no intellexit. Gen. xl. Hui? autem causa du-  
plici? reuelationis est fm Dionisiu in epla ad Tytu. Vt ho-  
mo qui constat ex duabus naturis aia scz ronali q est simplex i  
essentia. in corpore copositus iuxta vtriusq? nature proprietate  
tem illuminetur diuinis cognitionibus. Secunda reuelatio sen-  
sibilis cum intellectu. hec no fit oculis carnis sed mentis qua-  
liter Johani euangeliste in Apoc. & Ezechieli. sicut dicit glo-  
sa super primu plogu Apoc. & in fine alterius prologi dicitur  
q? Johanes ymagines in mente vidit. & tamen in eis verita-  
tem intellexit. Secunda fit sine visione sensibili sed tm itellec-  
uali. sicut vidit David ppheta ea que vidit in spu. sic etia Pe-  
trus Matb. xvi. Caro & sanguis non reuelauit tibi. Et Ps.  
Audiam quid loquat in me. S3 hec reuelatio datur quasi veli  
remotio ab oculis itellecualibus quaz petiuit David. Reuela  
oculos meos & considerabo mirabilia de lege tua. De hoc ve-  
lamine dicit Applus. ij. Corin. ij. Vsq? i hodiernum diem ve-  
lamen in lectioe veteris testameti manet no reuelatu qd i xpo  
euacuatur. nos autem reuelata facie scz gloriam dei specularis  
in eandem ymaginem transformamur a claritate in claritatem  
tanq? a dni spiritu. Tercia reuelatio dicitur superintellec-  
ualis. Sed hic est dubium. cum fm Papiam per reuelationez fit  
manifestatio eorum que fuerut abscondita. Reuelantur igit? cum  
intelliguntur. que autem intelligunt? no snt superintellecualia.

igit? reuelatio dicit? superintellecualis. Ad hoc Aug? Greg?  
& Dionisius. Homini a deo dantur diuersi habitus supernatu-  
rales ad suum finem qui est supernaturalis. sicut fides scientia  
diuinor? caritas amor eoru. Sed habitus caritatis expellit om-  
nes habitus intellectus. vt fidem scientiam. i. Corin. xij. Nunc  
aut? manent fides spes caritas. quia hys euacuatis post mor-  
tem. sola caritas manet et perficit? in patria. Igit? act? cogni-  
tionis ad eam attingere non potest in via sed in patria. Quod  
vt nobis fiat ipsam virginem gloriosam ic.

De medulla sermo decimusquartus.

**A**udiamus hominem vrs. Audiuistis heri de ventre ho-  
die audietis de medulla. fm Constantinu est quedam  
substantia vinctuosa in medio ossu collocata calida hu-  
mida frigiditatis & siccitatis temperatiua ossib? & neruis me-  
diantibus a cerebro que est purissima pars descendens mo-  
tum sensus mebus effectiua. Ex hys ptz q? ossa medulla ha-  
bentia sunt fortia. deficientibus debilia. vt ptz in contrariis. Me-  
dulla maxie aialium valde est medicinalis. Sicut em scissuras  
labioz conglutinare. dolorem aurium mitigare. deuiare glandiu  
emollire. vesicas pedu sanare. dolores mamillar? sedare et me-  
dicis & phisicis humorem perditum restaurare. Secunda diffi-  
nitio. Ois medulla imitat? natura lune tam in animalibus q? in  
plantis. sicut est videre in conchilib? marinis & in lupis. Na  
conchilia pleniora i plenilunio et lupi fortiores. Subdit Var-  
ro. In plenilunio non est bonum arbores plantare seu inserere  
quia fruct? fiunt vermiculosi & defacili coputrescut. Et ideo  
contingit ppter superfluum humiditatem quam circa forculos  
seu arbores accipit in medullam cuius superfluu non potest di-  
gerere a natura qd transmissu ad fructus causa vermiculati-  
onis vel putrefactionis existit. Tercia diffinitio. Aliqua sunt aialia  
quorum ossa dicunt? carere medulla sicut leo. Hoc protanto  
dicit? q? modicum valde habet de medulla. quia eius ossa snt  
ita solida q? simul concussa ignem emittunt. Sicut porc? qui  
inter cetera quadrupedia parum habet de medulla. Nec ille.  
In hys tria considera. scilicet. diuinam gloria cu quata diligentia

fit inuocanda. mundi amicitia cum quanta diligentia sit exami-  
nanda. malorum duriciam cum quanta difficultate sit contes-  
renda. Primo diuinam gratiam que non imerito per medullam  
in corpore christi intelligitur. cum medulla sit substantia vinctu-  
osa. calida. humida ossium frigorem et siccitatem temperata.  
Talis nempe diuina gratia. de qua canit ecclesia. Fons viuus  
ignis caritas & spiritalis vinctio. Et sicut medulla descendit  
a cerebro quod est nobilius membrum & eminentius. sic gratia  
dei descendit a patre luminum. Jacobi. i. Omne datum opti-  
mum & omne donum perfectum desursum est descendens a pa-  
tre luminum. Et sicut totum corpus debilitatur deficiente me-  
dulla. sic omne bonum hominis deficiente diuina gra. Aug. 9.  
in epistola ad Yponenses. Gratia est excellens dei donum in  
hac vita mortali sine qua nunquam aliquis salutem adeptus  
est. Et sicut arbor a fructu deficit radice decisa. sic homo ab  
omni bono deficiente gratia. Hec ille. Et est notandum quod du-  
plex gratia necessaria est. Prima ad recte incipiendum. secun-  
da ad recte proficiendum. Prima datur infallibiliter nisi quis  
deo resistat. Sic dicit Origenes super Numeri. Maior cura  
pro nobis geritur ad salutem quam ab aduersariis procuratur ad  
mortem. quia dominus pater & filius et spiritus sanctus non  
solum puocant sed etiam protrahunt. Nisi enim diuinceremur nos  
aduersariis & eorum parte ageremur gratiam adiuuam infallibi-  
liter haberemus. Et ratio non est alia quare homo deum non  
habet adiutorem. nisi quia sicut dicit in Ps. Ecce homo qui  
non posuit deum adiutorem suum spe per gratiam. Secunda da-  
tur nisi quis gratiam acceptam negligat. propter negligentiam  
enim & gratia accepta perditur & data non obtinetur. Dicit Auicen-  
na quod in capite draconis est lapis preciosus dicitur draconas qui  
a uinis draconibus extrahitur. Et propter hoc sicut legitur  
in historia Iherosolimitana quibusdam herbis somniferis dor-  
mire cogitur ut sic uiuenti lapis extrahitur. Sic dyabolus uo-  
lens auferre ab homine uiuente lapidem preciosum diuine gra-  
tie qua inuatur homo. i. Regum. vii. Samuel tulit lapidem unum  
uocauitque nomen eius adiutor. pro saporem negligentie imittit

sciens quod alter quod possit uiuenti auferri lapis iste. Crisostomus. ome-  
lia super Mattheum. Gratia est adiutorium infirmitatis humane. adiu-  
torium autem non dormientibus datur sed festinantibus. Hec ille. Hec  
igitur gratia est nobis necessaria cum simus sine ea tanquam paralyticus  
quia nec uiam ad celum transire possimus nec hostes de bella  
re manibus mentioris ualeamus. Igitur Job. vii. Milicia est ui-  
ta hominis super terram. Vbi Gregorius. Tot temptationibus uita  
nostra plena est ut ideo merito tota ipsa temptatio debeat ap-  
pellari. Ergo in mundo isto nullus homo prudens habitat con-  
fidenter sed cum formidine & tremore. Eccl. ij. Fili accedens ad ser-  
uitutem dei sta in iusticia & timore & prepara animam tuam ad tem-  
ptationem. Ratio huius. Nam sicut dicit Aristoteles in ii. Ethic.  
quod tria sunt bona hominis. fortune. nature. gratie. Bona fortune  
diuicie. honores. deliciae. Bona nature uiuentis. pulcritudo. no-  
bilitas. sed nullum istorum dat homini plenam securitatem. im-  
mo queque eorum auferunt quod salutem non conseruent. ergo nul-  
la securitas de bonis fortune. Boecius de consolatione. O precla-  
ra operum mortalium beatitudo. quam cum adeptus fueris securus  
esse desistis. Aristoteles. Propter diuicias multi perierunt. Eccl.  
v. Diuicie aggregatae in malum domini sui perierunt enim afflictioe pesti-  
ma. Proverb. xli. Qui confidunt in diuiciis corruerunt. Item  
honores & dignitates securitatem non tribuunt immo auferunt.  
Eccl. i. Omnis potentatus uita breuis super terram. Et sequi-  
tur. Hodie est rex & cras morietur. Michae. vii. Nolite confi-  
dere in duce nolite confidere in principibus in filiis hominum etc. Ami-  
ci etiam securitatem non tribuunt immo auferunt. Iere. xvij. Maledi-  
ctus homo qui confidit in homine et ponit carnem brachium su-  
um. Item deliciae. Isay. vii. Audi hec delicata & habitas con-  
fidenter ueniet super te malum & nescies ortum eius. irruet super  
te calamitas quam non poteris expectare. ueniet super te mise-  
ria quam nescis & uidete quod exagerat. Sic nulla bona securita-  
tem conferunt. Item nec bona nature conferunt securitatem. si-  
cut est uiuentis pulcritudo nobilitas & fortitudo. transeunt enim  
omnia haec uelut umbra. Sapientie. v. Quia omnis caro fenug et  
omnis gloria eius uelut flos feni. Isay. xl. Exaruit fenug &

flos eius deiecit. Ibidem Eccl. xvi. Non execrauerunt pro peccatis suis antiqui gygantes qui destructi sunt confidentes sine virtuti. Sed bona gratie que si perducant ad securitatem tamen semper debet homo timere ne propter sui negligentiam & demeritis astuciam ipsam perdat. Unde Greg. in moral. Hostis noster quanto magis nos sibi rebellare conspiciat. tanto magis expugnare extendit eos enim propulsare negligit quos quieto iure possidere se sentit. Unde Proverb. xxxix. Beatus homo qui semper est pauidus. Et idcirco ut in diuisione dictum est necessarium est nobis ut gratiam dei cum diligentia muocemus. Cum enim Bernardus super Cantuarum sermonem xxxiiij. Omne genus belli & nostre temptatiouis ad quatuor reducat. super illud Psalmus. Non timebis a timore nocturno. A sagitta volante in die. a negotio perambulante in tenebris ab incurso & demonio meridiano. Dicit. primus insultus est a timore nocturno. scitis quod nox habet obscuritatem. quoniam ergo dyabolus temptat hominem dicit. quare tu facis bonum. quare cognitionem habes tu de his que sunt in alio seculo. non sunt nisi quedam somnia. non est ita bonum sicut bene comedere & bene bibere & letari cum muliere adolescentie tue. sicut dicit Ecclesiastes. Et tunc habet insultum a timore nocturno. Et isto insultu deuicti fuerunt qui dicebant Sapientia. ij. Exiguus & cum tempore est tempus vite nostre non est cognitus qui sit reuersus ab inferis. quia ex nihilo nati sumus et post hoc erimus quasi non fuimus. Venite ergo fruamur bonis que sunt & recreamur creatura tanquam in iuuetute celeris. vino precioso & vngentis nos impleamus. nec pertranscat nos flos temporis. Coronemus nos rosus anquam marcescat. nullum pratum sit quod non pertranscat luxuria nostra. Opprimamus pauperem iustum & non parcamus vidue & veterano. nec reueremur canos. multi temporis sic fortitudo nostra lex iniusticie. O quot sunt hodie. qui si non dicant istis diebus similia ore. dicunt tamen opere quod peius est. Secundus insultus est a sagitta volante in die. Scitis quod dies habet claritatem. & iste insultus est inanis gloria. quoniam enim dyabolus videt quod non potest hominem impedire quoniam bonum operetur. statim emittit sagittam volentem in die dicens. O quam bona fama tua diuulgata

est per totum mundum. dicitur quod non est melior clericus nec homo in mundo. & sic de aliis. Et tunc si homo prorupit in vanam gloriam statim tunc deuincitur a sagitta volante in die. Figuram huius habemus Apoc. xii. ubi dicitur quod draco stetit ante mulierem que erat partura filium. & cum peperisset filium eius deuorasset. Draco iste karissimus est dyabolus. mulier quilibet anima. stat ergo dyabolus ante animam. ut cum peperit filium. id est a deo bonum opus ipsi deuoret faciendum pro istud se cum temptationis puentum et de illo opere superbiat et vanam gloriam querat. Sed prudens anima certe debet facere sicut mater Moyse que cum peperisset vidit filium elegantem & abscondit eum tribus mensibus. sicut dicitur Exo. ii. Homo enim opus suum bonum debet abscondere propter tres causas & defectus. qui per menses tres signantur. Mensis enim dicitur a mensura. id est defectus. Omnia enim opera nostra sunt pauca imperfecta & defectuosa. & ideo de omnibus soli deo honor & gloria est reddenda. Psalmus. Non nobis domine non nobis sed nomini tuo da gloriam. Tercius insultus est negotio perambulante in tenebris. & iste insultus est in febris. proposita enim non vult videri quod est. & vult apparere quod non est. Et ideo dicitur negotium perambulans in tenebris. Vnde hypocrite volunt esse humiles sine despectu. pauperes sine defectu. bene vestiti sine solitudine. delicate pasci sine labore. mordaces et canes dolosi ut vulpes. superbi ut leones. exteri oues interi lupi rapaces. mellis dulcedinis. id est inanis glorie et latetis lasciuie ut vni queretes. volunt esse iudices sine auctoritate. siue testes postremo falsi accusatores et omni veritate carentes. Quartus insultus est ab incurso & demonio meridiano. Et iste insultus est per demonem transfigurantem se in angelum lucis. scilicet qui sub specie boni sanctis viris aliquod malum proponit. sicut aliqui in discretas penitentias. aliquibus deuotiones fatuas. Hec Bernardus. Sed etiam de hoc Greg. in moral. Nostri hostis malicia tanta arte se palliat ut plerumque ante decepte mentis oculos culpas virtutes surgat ut inde quasi expectet premia. unde eterna dignus est inuenire tormentum. Vide ergo quantum sit necessarium cum diligentia gratiam dei muocare. & si pugna fuerit nimis fortis inuocanda est virgo Maria. In historia Britanum scribitur de archio

q̄ in interiori parte scuti sui ymaginem sibi fecit virginis be-  
nedicte depictam. quam quociens in bello fatigatus insperit  
recuperavit & vires. Isto modo nos si in bello presentis vite  
triumphare volumus. Ambro. Sit tibi tanq̄ in ymagine depi-  
cta virtus & vita Marie. ex qua tanq̄ ex speculo refulget ic̄.  
Narrat Macrobius de natura lapidū. c. iij. q̄ vna gēma q̄ vo-  
catur euhicus habens in se naturaliter more pregnantis vnā  
aliam gemmam. & istam gēmaz aquila suggerente natura co-  
gnoscit & in mīdo ad pullos pomt & securi sunt ambo infortu-  
mo. Vidus ecclesia. pulli fideles. aquila christus. Maria pre-  
gnans. q̄ diu in corde nostro hęc gemma fuerit dyabolus non  
nocebit. Eccl. iij. Eos qui diligūt illam deus diligit qui au-  
dit illam iudicat gentes & qui intuetur illam permanebit con-  
fidens. Et sic ptz primū. **D**ixi secundo q̄ in hys diffinitioni-  
bus ostendit mundi amicitia cum quāta sit diligentia exami-  
nāda. q̄ notat cum dicitur q̄ medulla imitat naturam lune  
Luna est mundi prosperitas que quous splendeat tamen fluit et  
defluit. Medulla est interior amor vel affectio. quia p̄certo vt  
cōmuniter omnis humor & amor mundanorum & amicorum  
imitant lunā. i. mūdi prosperitatē. & fm q̄ ip̄a fluit et defluit  
in illos quos diligūt fm hoc medulla sue affectiois & amoris  
crescit similiter & decrescit. Ideo attingat durate plenitudo. i.  
plenitudine prosperitatis hūane. aliqua arbor. i. aliqua p̄sona  
sarculo noui amoris alicui inserat nuncq̄ exinde prouenit vt  
cōmuniter fructus bonos. quinimo solet esse talis fructus amo-  
ris vermiculosus & de diuersis defectibus viciosis corruptibi-  
lis et non durabilis. quia tales vt cōmuniter amant prospera  
orunt vero aduersa. Eccl. vi. Est amicus socius mense qui  
non permanet in tempore necessitatis. Vel luna mūdi prospe-  
ritas que si plena fuerit tunc in nobis habundat humor super-  
fluus deliciarum. & ex hys vermīs curiosus cōscientie. Isay.  
xiiij. Subter te sternetur tinea et operimentum tuum erunt ver-  
mes. vel fructus talium humorum superfluorum qui se ad di-  
scerentionem debitam non regunt vermes eterne damnationis in  
de proueniunt. Isay. lxxvi. Vermes eorum non moritur ic̄.

**S**equitur de tertia diffinitione. malorum malicia cum quā-  
ta sit difficultate conterenda qui sunt sicut leo. de quo dicitur  
q̄ medulla careat vel modicum habeat. vnde ex ossibus ignis  
excuitur. Tales sunt moderni potentes. qui tante diuicie sūt  
q̄ quando modicum tanguntur per verbum. statim egreditur  
ignis desolationis. iracūdie. diffamatiōis. Tren. i. Misit ignē  
ex ossibus meis. Per porcos gulosos intellige et ebriosos qui  
modicuz habent de medulla gratie supercecidit ignis & nō vi-  
derunt solem. Hoc abde de gratia dei que est spiritualis me-  
dulla. Ista est enim que remediatur labijs tollendo scissuram  
& ineptā locutionem. auribus dando audiendi verbi dei prom-  
ptitudinem. Glantibus molliendo duriciam & obstinationem  
pedibus tollēdo. exinde vesicas id est omnem superfluam infla-  
tionem mamillas deuotionis & compassionis temperando &  
dilatando eorum gustum & delectationem phisicis id est pau-  
peribus & consumptis reparando in eis humorem id est spem  
& consolationem. Bene igitur dicitur de medulla pietatis. i.  
Thimo. iij. Pietas ad omnia valet. Ad quam nos p̄ducat ic̄.

**P**ro themate quintidecimi sermons.  
**N**ociamus hominem v̄s. In retroactis audiuistis de  
quinto gradu qui fuit occultorum diuinorum reuela-  
tio. Hodie audietis s̄ sexto qui est experimentalis pre-  
gustatio. De quo Papias. Experientia est idem q̄ noticia. Vn-  
de si ego lego v̄ audio ab aliquo q̄ dulcis sit dominus p̄pter  
hoc non habeo noticiā experimentalem de hoc nisi gustus spi-  
ritualis attingat ad dulcedinem diuinā. Vt dicam cū sponsa.  
Cān. ij. Fructus eius dulcis gutturi meo. Et ista gustatio per-  
fectiorū est. Circa hoc notādū fm Aug⁹. de spiritu & aīa vbi  
dicit. Duo quidem sunt in homine sensus. vnus interior alius  
exterior. & vterq̄ bonū suū habet in quo reficit. Sensus exte-  
rior reficit in cōtemplatione hūanitatē. Sensus interior in cō-  
templatiōe diuinitatis. p̄pterea em̄ deus factus est hō vt totū  
hoīez beatificaret & tota diuersio hoīs esset ad ip̄m et tota dile-  
ctio erit i ip̄m. cū a sensu carnis videt p̄ carnē et a sensu mētis  
p̄ contemplationē hoc erat totū bonū hoīs. vt siue igredere siue

regrederetur pascua inuenient in suo factore. Cum autem homo existat in carne & aia. In carne sunt quinque sensus. scilicet visus auditus gustus odoratus & tactus. quos tamen non mouet absque aie societate. Item aia simili modo habet quinque sensus suo ino. quia spiritualis res non corporalibus sed spiritualibus sensibus remanere de sunt. Vnde diuina vox in Deutro. ait. xxxij. Videte quia ego sum solus. Ecce spiritualis visus. Et in Apoc. ij. Qui habet aures audiendi audiat. ecce spiritualis auditus. Et in Ps. Gustate & videte. ecce spiritualis gustus. Et in Apoc. ij. Corin. ij. Christi bonus odor suus. ecce spiritualis olfactus. Et in euangelio Math. v. Fide mulierem tetigisse magis quam corpore ostendit dicens. Quis me tetigit. ecce tactus spiritualis. Sic ergo cum omni cautela obseruandum est quid ad corporis sensus. & quid ad dignitatem anime pertinet. Hec ille. Sed notandum quod duplici impedimento sensus spirituales impediuntur ab experimentalis noticia. Vnum ex natura corrupta. aliud ex nostra negligentia. De primo Hieronimus super Cantica. sermo. viij. Saporem interiore perdidimus ab ipso pene exordio generis nostri. Ex quo cordis palatum sensum carnis preuolente infectis virus serpentis antiqui cepit non sapere bonum ac sapor noxius subintrare & insipientia mulieris. id est sensu alitatis saporem boni excludit. quia serpentis malicia & astutia mulieris insipientiam circumuenit. Hec ille. Igitur ex tunc visus spiritualis obtenebrescit. auditus surdescit. olfactus calefit. gustus amarescit. tactus arefcit. Vnde clamat propheta. Oculos habent & non uidebunt. In cuius figura Adam qui ante casum delectabatur audire & videre factorem suum. postea abscondit se cum audiret uocem deambulantis ad auram post meridiem. Gen. ij. De secundo Augustinus de spiritu & anima. Hoc bonum magnum quod habuit homo ex duplici sensu scilicet exteriori & interiori bene ordinato malum magnum secutum est. quoniam perdit bono quod intra erat egressa est anima ad bona aliena que foris erant & peractum fecit cum delectationibus seculi requiescens in illis non attendendo boni sui interioris absentiam. eo quod consolationes suas cerneret in bonis alienis. Nam cum exterior sensus carnalis

bono suo utitur interior sensus quasi obdormit. Non enim cognoscit bona interioris sensus qui iocunditatem bonorum exteriorum capitur. Nam qui in carne uiuit in carne sentit & dolores carnis fugit quantum potest. vulnera autem anime prorsus ignorat. unde nec medicinam querit. Cum autem mortificatus fuerit sensus anime quo uiuit in carne tunc uiuificari incipiat sensus ille quo interior sentit semetipsum scilicet scientia experimentalis & tunc sciet dolores suos & sentire incipiet vulnera sua interiora tanto grauius quanto propinquiora. magis enim nocet malum quod magis est intimum & magis prodest bonum & delectat quod intimum. Hec ille. Vnde Gregorius. Maior est refectio mentis quam uentris. Quod ut nobis fiat imitatio uirginis est. **De calore naturali sermo quintusdecimus.**

**A**ciamus hominem ut scilicet. Hec audiuitis de medulla ossium. Hodie audietis de calore naturali. Calor seu caliditas est quedam elementalis qualitas siue actiua & diuersorum actuum in corporibus inductiua. Ista enim est cunctorum que nascuntur generatiua. inferiorum ad superiorum reductiua. compactorum dissolutiua. durorum remollatiua. mollium uero & liquidorum induratiua. De primo patet. Nam in uere calore solis adueniens facit herbas. flores. fructus. ficus. fructus & folia germinare. De secundo. calor de terra humorem attrahens dissoluit et sursum leuat. & primo in substantia aeream tandem igneam conuertit. De tercio. metalla dura dissoluit & emollit. De quarto illa que liquida sunt indurat ut patet in ouo etc. Secunda diffinitio. Calor est natura eleuatiua humorum consumptiua & ponderis alleuatiua. ut patet in corporibus animalium. & homo leuis uiuus duobus pedibus. mortuus ad se pulchrum octo pedibus portatur. quod fit propter calorem & spiritum contentum in arteriis & uenis. Corpora etiam post prandium fiunt leuiora quam ante. & hoc propter calorem qui per cibum in corpore confortat & ad digestionem fortius roboratur. In estate sunt corpora magis leuia propter calorem extrinsecum humorum grauantem per sudores extrahentem. In hyeme grauiora propter humorem ibi remanentem. Caliditas naturalis et

rubi & purpurei in corporibus generatiua. sicut patet in rosa  
et in corporibus sanguinei complexionis in quibus calor ma  
ior pallorem facit. vt patet in melancolicis & in rosa que in fu  
mo sulphuris posita statim pallefcit. Tercia diffinitio. calidi  
tas est pigritiua & non consumptiua. vt patet in auro. con  
uerso frigiditas corruptiua accidentis. vt patet in cumulo fru  
menti aqua asperso vbi calor indusus aquaz resoluit in humi  
dam fumositatem que grana emollit & putrescere facit & cor  
rumpit. Calor solet in aere multas impressiones generare &  
ibidem per vaporum attractionem nunc nubem nunc pluuiaz  
nunc grandines nunc fulgura nunc tonitrua causare. In hys  
tribus diffinitionibus tria notantur. scilicet. Dei caritas que  
nos attrahit. boni amor qua re dilexit. mali torpor qua se al  
lexit. De primo prima diffinitio. qua dicebatur qd calor seu ca  
liditas est omnium nascentium generatiua. Sic caritas diuini  
amoris que sola ab initio mundi flores virtutum & germina  
gratiarum in electis causari. Ephe. iij. In caritate radicati &  
fundati vt possitis comprehendere cum omnibus sanctis que  
sit longitudo latitudo sublimitas et profundum. Ad Romas  
viii. Quos persequitur per caritatem hos predestinauit & iustifi  
cauit feruore dilectionis. Item caritas est que indurata liques  
cit. vt patet in rege Ezechia qui propter duriciam cordis pec  
catorum in firmitate decumbens. venit Isayas & cor eius emol  
luit vt conuerteret se ad parietem & fletet amare. Quid de la  
trone dicimus qui in vltimo mortis puncto ad bonitatem re  
solutus calore caritatis qui iuxta eum pendebat ad christum  
dixit. Memento mei domine dum veneris in regnum tuum.  
Job. xviii. Lapis solutus calore in es vertitur. De tercio  
videlicet de molliorum induratione patuit in Dauid rege &  
Salomone filio eius quorum vterq; mollis. per luxuriam in  
durati ad penitentiam. De primo. secundi Regum. xij. legitur  
qd post adulterium venit Nathan proposuit similitudinem ce  
tum ovium & vniq; vicino rapto. et cum intellexisset statim pe  
nitentia induratus dixit. Misere mei deus fm magnam mise  
ricordiam tuam. Et qd sequitur. Cor mundu crea in me deo.

De Salomone patet qui nimiu mollis per libidinem in tm q  
eorum amore allectus prolapsus est in ydolatriam. sed post  
amore dei ad penitentiam induratus nudus in medio platear  
rum ciuitatis quinq; legisperitis quiq; tradidit virgas vt ver  
beraretur. qui dixerunt. No licet nobis manum mittere in vn  
ctum domini. Et sic post penitentiaz librum prouerbioru fecit.  
qui apud hebreos de penitentia Salomonis intitulat. in quo  
de malicia mulieru multa dixit. c. vii. Itē Ecclesiastes. vii. In  
uem mulierē amariorem morte nō sagena venatorum cor eius  
laqueus em sunt manus illius qui timet deum effugiet illam.  
Vn Ambro. i Apologia Dauid. Quid dicā d Dauid & d san  
ctissimo Salomoe q cū peccasset egit pniā. Dicit aut nōter  
de scilicet Salomoe. qz Dauid scit sanctus. d Salomoe ve  
ro multi dubitauerunt. Job. xli. Cor eius idurabit qsi lapis et  
stringet qsi malleatoris incus. De quarto scz de vaporu desolu  
tione. patuit i Maria magdalēa q p calore diuini amoris tacta tā  
q vapor terre multaz macularu sordida. Sicut Aug. dicit d  
cōflictu vicioru & virtutu. Venit ad fontē caritatis q pūo at  
traxit postea i amore vite cōteplauit. post in ignē eterni splēdo  
ris pmutauit. Jere. xxxi. In caritate perpetua dilexi te ideo at  
traxi te miserās tu. Hic notandū q quatuor modis deo diuini  
mode ad se trahit fm hos modos quos ponit Aristoteles. vij  
phificoz. scz iuxta istas quatuor spēs videlicet vt patz. pulsi  
o. tractio. vectio. vertigo. Quidam em veniunt ad deum per mo  
dum pulsionis. sicut illi qui querunt in mundo bene viuere et  
delicate & requiem corporalem & non inueniunt nisi tribula  
tionem. & ex hoc conuertuntur. & illi veniunt per modum pul  
sionis. quia illud quod pellitur habet quasi motorem a posteri  
ori. Luc. xiiii. Compelle intrare zc. Quidam veniunt per mo  
dum tractionis. sicut quibus dominus ex speciali gratia imit  
tit aliquem gustum deliciarum suarum. et ex hoc se conuertūt  
ad deum. & tales veniunt per modū tractionis. quia illis quod  
trahitur habet motorem a parte anteriori. Osee. xi. In funi  
culis Adam traham eos in vinculis caritatis. Quidam veniunt  
ad deum per modum vectiois. sicut paruuli baptisati qui

post perceptum baptisum moriuntur et saluantur merito passionis christi & non suo merito tales veniunt per modum venti omnis quia illud quod vehitur in se quiescit & habet motorem supportantem & sustentantem. Deutro xxxij. Assumpsit eum atque portauit in humeris suis. Quidam veniunt per modum vertiginis sicut illi qui quicquid terrentur per molestias mundi & quicquid reficiuntur & sollicitantur per blandicias et delicias christi & ex hoc se conuertunt ad deum & tales dicuntur venire per modum vertiginis. Vertigo enim componitur ex pulsione & tractatione & habet motorem a posteriori per molestias mundi & trahuntur ab anteriori & per blandicias christi. quorum figuram gessit illi filius prodigus. de quo Lu. xv. Nam postquam compulsi virentem eberam quae fuit protinus arefacta. Item de calore calorem inmutante. Nota calor naturalis est caritas & contritio. Calor enim innaturalis cupiditas & malicia. sicut ergo primus famam pulchritudinem sic secundus vilificat. Treñ. iij. Quomodo obscuratum est aurum mutat est calor optimus. Sed hic nota quod ad amoris redditionem deo obligamur. Cuius signa sunt septem per ordinem. videlicet. Imperfectio verborum. desiccatio membrorum. concavitas oculorum. siccitas oculorum. pulsus iordiatio. profunda cogitatio. motus dissolutio. De primo. nam amorosi multa concipiunt & pauca loquuntur & que loquuntur imperfecte profertur. sicut sponsa dicit Can. ij. Dilectus meus mihi et ego illi. Non enim determinat. Ideo sicut Aaron per Moysen qui erat eloquens locutus est. sicut patet Exo. iij. sic ratio debet loqui per affectum et debet supplere quod affectus minus potest perficere. Gloriam igitur exponit verbum sponse imperfecte prolatum. quasi diceret. si puritas. si speciositas si generositas si felicitas attenditur ideo congruit ipse mihi quod ego illi. hoc dilectus habet per naturam. ego per gratiam. Secundo modo dilectus meus mihi est omnium laborum dolorum fatigationum merces & premium. & ego illum habendo cum suscitabo. Tercio modo mihi totus vixit et mortuus est. & ego pro illo mori non erubesco. Secundum signum caritatis desiccatio membrorum. Amorosi enim arsiunt in membris. eorum vehementis cordis applicatione circa rem dilectam

multiplicantur spiritus ex quo tales interiorum desiccationem patiuntur. sic ex vehementi amore arefcit anima ab omni humore carnalis voluptatis. Figura Exo. xij. Dominus flate vento vehementi mare rubrum exsiccauit. Mare carnalis voluptas. rubrum propter carnem & sanguinem. amarum propter terminum quo terminatur amaritudo. ventus vehemens caritas dei que carnales voluptates desiccavit. Figura in apostolis post acceptum spiritum sanctum. Hanc dyabolus timet Lu. xi. Ambulas per loca iniqua. Tercium signum concavitas oculorum. Conuerserunt amorosi habere oculos concavos trahentes. sic oculi anime que sunt intellectus & affectus nihil extra querunt in mundo. Ps. Oculi mei semper ad dominum. Quartum signum siccitas oculorum. nam amantibus nec mors proximorum nec damna eorum prent in talibus lacrimas excitari. Sic amorosi dei. Pro. xij. Non tristabit iustum quicquid ei acciderit mali. Unde nec Tobie cecitatem nec Ioseph venditionem fleuisse legunt. sed solus amor extersit lacrimas. Sunt duo que lacrimas ab amantibus excutere conseruerunt. Cantilene amoris. et musicalia instrumenta quando remoti sunt a dilecto tunc enim cogunt se dulci recordari. Quintum pulsus inordinatio. tardus enim pulsus desperat de dilecto habendo. velocis sperat se amari vel amare. pulsus anime sunt affectus qui multa celeritate tripudiare videntur. videntes multos propter amorem sponsi christi misericordiam consecutus. Ps. Cor meum & caro mea. sed letescit quoniam videt multos reprobos propter peccata cecidisse. Sextum signum amoris. profunda cogitatio. Nam amans anime ymaginem somnians gerere videtur quod nec vidit nec audit nisi de re quam amat si verus est amans. sicut Jacob patriarcha qui audies vivere Ioseph dilectum filium suum in egypto. quasi de graui somno euigilans ait. Sufficit tibi vada. Gen. xlv. Ve anime que obscurum habet intellectum ad capiendum que dei sunt facilis ad capiendum que mundi. Septimum signum motus dissolutio. Videns enim rem amatam quasi in sanis mire videtur. Sic anima cum dei dulcedinem percipit sicut Petrus sciens. secundum Crisostomum quod christus pati deberet Iherosolimis dixit tanquam ebrius. Domine bonum est nos hic esse. Math. xxv. Ecce quantum

inebriatus vna gutta quantam fecit dissolutionem. nec sui re-  
cordabatur pre dulcedine sed dixit. Si vis faciamus hic tria  
thabernacula etc. Et sic patet scda diffinitio. Sequit tertia q  
calor quedam metalla purificat & non consumit. signat calo-  
rem temptationis libidinis ex quo quidam purgantur sed non  
consumunt. signat viros perfectos. Sapie. iij. Tanq aurum  
in fornace probauit eos. Mali vero & aquosi libidine statim  
resoluuntur in corpore & in anima per consensum. Exo. xviii.  
Stulto labore & numeris ultra vires tuas est negocium. Item  
calor in aere designat calorem qui generare solet nubes igno-  
rantie. pluuiam luxurie. grandines proteruitatis. fulme crude-  
litatis. tonitruu discordie. Ps. Ignis grando nix glacies etc.

**¶** Pro themate sextidecimi sermons.

**F**aciamus hominem vta. In antepositis audiuistis de  
sexto gradu videlicet de gustu diuinitatis. De duobus  
defectibus quibus sensus anime per sensus corporis sa-  
pantur. Hodie audietis quomodo refozmentur & reparentur  
& sunt duo. videlicet Ihesus & sacramentum. Ihesus a quo  
sensus anime aperiantur. Bern. de amore dei capitulo. xix.  
Dominus post resurrectionem loquens discipulis suis ait. Lu.  
ultimo. Tunc aperit illis sensum vt intelligerent scripturas.  
Cum enim scripturarum interiore sensum & virtutum mira-  
culorum & sacramentorum dei ceperimus non solum intellige-  
re sed etiam quadam. vt ita dicam experientie manu palpate  
& tractate. quod non fit nisi quodam conscientie sensu & expe-  
rientie disciplina. **I**ntelligentes & sentientes bonitatem dei  
& virtutem quam potenti bonitate cum efficaci virtute in fi-  
liis gratie operatur. tunc demum sapientia quod suum est ex-  
sequitur. tunc quos dignos iudicat vnctione sua docet de om-  
nibus. vt anima illuminata dicat. Signatum est super nos lu-  
men vultus tui domine dedisti leticiam in corde meo. Contra se-  
cundum impedimentum necesse est vt sensus exteriores sapi-  
ant. Greg. xxxviii. moralium. Si exterior sensus claudit in-  
terior sensus aperitur. Cuius rationem reddit Hugo de archa  
Noe li. iij. Mentis quas anime carnales exagitant non comprehendunt

sapidam sapientiam. sed qui minoratur actu ille inuenit eam  
quia dum animus ab exterioribus abstrahitur ad seipm colli-  
gitur & robustior ad contemplandum eterna subleuatur. Hec  
ille. Hic igit gustat primo Ihesum. sicut dicit Bern. de amo-  
re dei. c. xix. Mens est quedam vis anime qua inheremus deo &  
frui mur. Fruitio autem hec in sapore quodam est diuino qua-  
re et sapientia a sapore dicitur. Sapor autem iste in gustu quo-  
dam est. gustum autem istum nemo potest exponere nisi etiam  
qui meretur gustare. sicut potest dicere. Gustate et videte qui  
suauis est dominus. Hec Bern. Et Greg. xxxvi. moral. Suauitatem  
eius non cognoscitis si nunc minime gustatis. Hec ille  
Sed quomodo gustabimus si est vt dicitur incomprehensibilis.  
Respondit ipse Iohis. x. Ego sum ostium etc. Quod tripliciter  
exponitur. Ego sum ostium sensui corporali per signa sensibi-  
lia corporis & sanguinis spem sensibili monstratum. Ego sum ostium  
per fidem & animam in sacramento absconditam sensibilibus anime  
reueratam. Ego sum ostium per diuinitatem quia ignis est in  
sacramento velatum. Ex hys dicitur q sacramentum corpo-  
ris est quod sensus anime habet refozmare vt sit ordo. Nam Ihesus  
est candor lucis eterne. Igitur attingens visum interiore scilicet  
anime. degustata sacramenti dulcedine. De qua Aug. super  
Iohem. Manducans inuisibiliter sagmatur. inuisibiliter rena-  
scitur & illuminatur. Exinde q quedam signa sensibilia & ex-  
teriora digne susceptionis sacramenti. Que ponit beatus Tho.  
super. iij. sententiarum. di. ix. Et Bern. in sermone. iij. de septu-  
agesima. Primus cum quis deuote verbum dei audit. Cum se  
pronum ad bene operandum inuenit. Cum a peccatis futuris  
bonum propositum habeat abstinendi. Et cum de presentis do-  
leat. Et sic per illa signa sensibilia corporis & sanguinis in Ihesu  
tanq per ostium vadit. vt sic sensus anime per sensus corpo-  
ris reparentur. Quod vt nobis fiat ipsam virginem etc.

**¶** De curibus pedibus et plantis sermo sextuldecimus.

**F**aciamus hominem vta. In Transactis sermone dicitur  
est de calore naturali totius corporis membrorumq; potius  
orum. Nunc vero finaliter dicendum est de membris minis

principalibus videlicet cruribus pedibus & plantis & huiusmodi. quod ego in suis definitionibus transcurram. & presertim cum suis moralisationibus. quoniam non sunt significationibus precipuis. id est in vnum & finalem transsumam sermonez. Primo incipiendo quod sit crus vel crura. Crura secundum Iudorum lib. xi. ethimologiarum. Et Petrum pictaviensem in suo repertorio. dicunt a currendo quia in his currimus & gressum facimus. Tybie etiam dicunt quasi tube. eo quod in longitudine & cavitate instrumento musico quod tybia dicitur simulantur. Sunt igitur crura fortia & ossibus fortissimis composita & sicut columne fortissime ad sustinendum momentum totius corporis. ordinata inter femora & pedes sunt media flexibilia. etiam sunt mollia & medullis interius rigata. A parte vero posteriori plurimum in homine sunt carnosae. Et supra id est illa parte carnosae munita. quamvis in egypto munitus sit homo qui furas in cruribus non habebat. Per crura ecclesie possunt intelligi predicatorum. secundum Petrum pictaviensem ubi supra et doctores. qui more tybiarum doctrine modulorum cytharizant. Tales enim sunt columnae fidei & corporis & ecclesie fundamenta. fortibus etiam ossibus constantie debent esse compositi. & medullis devotionis & gratie irrigati. et ideo per istos currimus in quantum per ipsos sumus ad cursum bonorum operum eruditi. Sic & christus fecit. docuit & implevit. ut nos faceret post eum currere. Act. i. capitulo. Cepit Ihesus facere & docere. Pedes vero secundum Iudorum ex greca ethimologia nomen sortiti sunt. Hos enim greci pedes dicunt. quia ulterius motibus solo fixi incedunt. Et sunt secundum Petrum pictaviensem. extrema corporis que totius corporis portant onus. Et constant pedes ex quadragintaquinque ossibus. que in nervis & ligamentibus colliguntur ut corpus per ipsos fortius sustentetur. & ut portando corpus facilius moveantur. Per pedes intelliguntur affectus. quia scilicet animam movent ad adversa desideria per affectus. Unde Augustinus in quodam sermone. Pes meus affectus eo fortior quocumque feror. Igitur isti pedes affectuum debent esse per constantiaz osses. per pietatem & clementiam carni.

Nota igitur quod omne animal quando sedet vel dormit solet flectere quatuor pedes. preter elephantem. qui propter pondus corporis non potest flectere quatuor simul. sed duos posteriores replicat sicut homo. Sic vero omnis qui vult per contemplationem dormire quiescere & sedere debet pedes affectionum suarum flectere restringere & plicare. Quod tamen non faciunt multi qui sunt in religione. qui. sicut more elephantis nolunt pedes & affectus suos ex toto flectere. sed partim ad mundum extendere. et partim per temporalia a mundo retrahere. & partim ad temporalia stare. & partim ad contemplationem sedere. Aduerte etiam quod pes dexter maioris est deuotionis quam sinister. Et inde est quod aliqua animalia nobilia primo movent pedem dextrum. sicut est leo camelus dromedarius. Inde est quod mulier habens in utero masculum subito vocata pedem dextrum preponit. Contrarium est de illa que partu femellam. Motus igitur pedis dextri signat bonum opus. motus vero pedis sinistri signat malum opus. Igitur quoniam quis mouet pedem dextrum. id est exercet bona opera. profecto signum est quod talis est pregnans masculo. id est bono proposito. Et e contra in pede sinistro signum est quod in corde suo femina mali & vani propositi fetum portat. Ossa secundum Iudorum sunt corporis solidamenta. Et dicuntur ab isto propter quod cremarentur ab antiquis. Sicut ut alii putant ab ore eo quod ibi pateant. nam ubique visceribus quoque obteclantur. Sunt autem tria genera hominum ut dicit Pictaviensis in repertorio. debilia ossa habentia. id est debilem conscientiam. scilicet cet pisces & aues. Sunt molles carnales et luxuriosi. Femine que naturaliter sunt amare sunt auari cupidi & ambiciosi. Aues vero que alte volat. sunt superbi elati & presumptuosi. Vnde Petrus. Quasi leo sic struit omnia ossa mea. Et animalia quanto plus in ossibus habent de medullis tanto magis sunt ad libidinem prona. Ideo elephas qui medulla caret castissimum est animal. Sic procul dubio qui habent magnam copiam medulle diuiciarum libenter exercent actus libidinis. Et ideo elephantes. id est viri iusti et abstinentes qui non habent diuicias. abstinent a corruptela luxurie. Vnde Ecclesiasticus. Qui abstinentes fuerit addiciet ad vitam. Caro autem dicitur a carne. id est putredine. eo quod omnis caro putrefactionem sit